CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Página 1 de 2

PROJETO DE LEI Nº 96/2021

Denomina “Cursinho Popular Professor
Matheus Santos'' o próprio público
municipal conhecido como Prédio dos
Cursinhos Populares, localizado na Rua
Expedicionários do Brasil,1033, na
confluência com a Avenida Feijó..

Art. 1º Fica denominado “Cursinho Popular Professor Matheus Santos'' o

próprio público municipal conhecido como Prédio dos Cursinhos Populares, localizado na Rua

Expedicionários do Brasil,1033, na confluência com a Avenida Feijó, Centro.

Art. 2º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala de Sessões “Plínio de Carvalho”, 13 de abril de 2021.

GUILHERME BIANCO

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Página 2 de 2

JUSTIFICATIVA

Matheus Santos é filho genuíno de Araraquara, da região norte da cidade, no
Selmi Dei. Era Administrador Público e Mestre em Ciências Sociais pela UNESP - FCLAr e estava
na fase final do doutorado em Política Científica e Tecnológica na UNICAMP.

Professor e colega querido por todos, desde a juventude teve atuação
destacada nos movimentos sociais de nossa cidade, com passagem pela UMESA, pela UEE-SP
e pelo CAAP. Em 2020, como dirigente do PDT, foi candidato a vereador, obtendo expressiva
votação e ficando como 1º Suplente. Apresentou para nossa cidade um Plano Municipal de
Desenvolvimento arrojado e moderno, visando o crescimento econômico, garantindo justiça
social e igualdade de oportunidades.

Matheus foi estudante e defensor da escola pública, entendia a educação como
ferramenta de transformação da realidade e do futuro da juventude. Foi discente do CUCA,
Cursinho Popular da UNESP, que em parceria com a Prefeitura Araraquara, se coloca como
uma das mais longevas e importantes políticas públicas de nosso município. Matheus Santos
era um grande otimista da Educação Popular e dos Cursinhos Públicos, lutando por sua
ampliação e territorialização.

Ainda em 2021, o Executivo entregará o Prédio dos Cursinhos, que será a sede
administrativa e pedagógica dessa importante política educacional, na Rua Expedicionários do
Brasil,1033. Fruto das plenárias do Orçamento Participativo, tal obra tem uma importância
ímpar, uma vez que responde uma demanda histórica da educação popular em Araraquara, e
certamente será um marco para a nossa cidade.

Em trinta de março de dois mil e vinte e um, Matheus Henrique de Souza Santos
foi vítima da COVID-19, doença que ele mesmo alertava a população em suas redes sociais
dos riscos. Ele se somava milhões de vozes que pediam pelo distanciamento social e pela
vacinação em massa. Se foi jovem, mas deixou um legado em Araraquara, através do teu
exemplo na luta por um Brasil justo e desenvolvido, voltado para os que mais precisam e com
muito amor pelas pessoas.

Diante do exposto, consideramos tal homenagem de extrema relevância para
nossa cidade, e também para as futuras gerações que merecem conhecer a luta e a história
do eterno Professor Matheus Santos.

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: K7B1V8A7V3K1F6V8
		2021-04-13T12:19:29-0300

		2021-04-13T12:19:29-0300